
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 61Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 754/2019 – ARCON-PA, 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º - TORNAR SEM 
EFEITO a PORTARIA nº 004/2019 – ARCON-PA   de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.780 de 14/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-
PA.

Protocolo: 472298

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 020/2019.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará - A.J.C. NAVEGAÇÃO LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
título precário, LINHA BELÉM – SANTARÉM, código L011, por Ferry-boat do 
Serviço de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e o artigo 
71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 20 de setembro 
de 2000, que disciplina a operação do Serviço de Transporte Hidroviário 
Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 200,12 (duzentos reais e doze centavos) com 
base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 04/09/2019.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 472130
PORTARIA Nº 758/2019 – ARCON-PA, 

09 DE SETEMBRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, ANTONIO 
PAULO MONTEIRO DE SOUZA, Matricula n° 5472379/1, ocupante do cargo 
em comissão de Gerente De Grupo Técnico Hidroviário desta ARCON-
PA. II – O efeito desta PORTARIA entra em vigor a contar 09/09/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 472324
EXTINÇÃO DE LINHA

A ARCON-PA – Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará, autarquia estadual, por meio de seu representante legal, 
Diretor-Geral, Eurípedes Reis da Cruz Filho, no uso de suas atribuições, 
at. 2º, incisos I e II da Lei 6,099/19997, resolve publicar a EXTINÇÃO das 
outorgas de Autorização ARCON-PA emitidas à empresa Rápido Açailândia 
Ltda referentes às ligações Belém – Limoeiro do Ajuru via PA-475 e a Ca-
naã dos Carajás – Marabá na forma de Viagem  Direta e Viagem Parcial, 
respectivamente.

Protocolo: 472377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 013/2019-SEDAP

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
e ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000;
Objeto: Locação de Espaço do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMA-
ZÔNIA, destinado exclusivamente à realização do evento denominado “VI 
CHOCOLAT AMAZÔNIA – Festival Internacional de Chocolate e Cacau da 
Amazônia e Flor Pará 2019”.
Valor: R$ 815.511,00 (oitocentos e quinze mil, quinhentos e onze reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666/93 e al-
terações;
Data da Ratifi cação: 06/09/2019
Ordenador Responsável: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 472494

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 671 /2019   FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

Art. 145. OBJETIVO: Participar da 22ª Feira Agropecuária de 
Xinguara. DESTINO:Xinguara/PA  PERÍODO: 13 a 15/09/2019   Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo 
Cavalcanti (Coordenador) MATRÍCULA: 5939814 ORIGEM: Redenção/PA 
ORDENDOR: Thiago Alvão

PORTARIA Nº 672/2019  FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

Art. 145. OBJETIVO: Participar da 22ª Feira Agropecuária de 
Xinguara. DESTINO: Xinguara/PA  PERÍODO: 13 a 15/09/2019   Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO:  Miguel Magno Luz de Abreu 
(Assistente Regional Técnico Administrativo) MATRÍCULA:  54194914 
ORIGEM: Redenção /PA ORDENDOR: Thiago Alvão

PORTARIA Nº  673/2019  FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

Art. 145. OBJETIVO: Realizar visita técnica em uma área de plantação 
de feijão caupi e mandioca para fortalecimento e resgate das culturas 
alimentares da região. DESTINO:  Tracuateua/PA  PERÍODO: 16 a 
17/09/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Antonia do Socorro Aleixo Barbosa (Diretora) MATRÍCULA: 5945834  
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão

PORTARIA Nº 674/2019  FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

Art. 145. OBJETIVO: Realizar visita técnica em uma área de plantação 
de feijão caupi e mandioca para fortalecimento e resgate das culturas 
alimentares da região. DESTINO:  Tracuateua/PA  PERÍODO: 16 a 
17/09/09/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO:  
Brenda Moraes Costa (Secretária de Diretoria) MATRÍCULA: 5935180 
ORIGEM: Belém ORDENDOR: Thiago Alvão

Protocolo: 472442

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 228 DE 09  DE  SETEMBRO  DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM EXERCICIO, no uso de 
suas atribuições  que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de OUTUBRO/2019, aos servido-
res da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:
 

MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
19240/1 ADALBERTO DE SOUZA GUEDES 03/03/18 A 02/03/19 07/10/19 A 05/11/19

5899481/1 AMANDA RIBEIRO CORDOVIL 09/05/18 A 08/05/19 07/10/19 A 05/11/19
14079/1 ANISIO DE OLIVEIRA FERREIRA 07/10/18 A 06/10/19 10/10/19 A 08/11/19
16551/1 ANTONIO FREIRE DE LIMA 02/07/18 A 01/07/19 01/10/19 A 30/10/19

54189435/8 CARLOS ROBERTO GOMES 13/07/18 A 12/07/19 21/10/19 A 19/11/19

23442/2 CELSO ORLANDO PINHEIRO. 
NEGRÃO 01/03/18 A 28/02/19 01/10/19 A 30/10/19

5899733/1 DEIVI JOHNSON POCA CASTRO 25/05/18 A 24/05/19 09/09/19 A 08/10/19
17795/1 FRANCISCO MARTINS DE SOUZA 01/09/18 A 31/08/19 07/10/19 A 05/11/19

23043/1 FRANCISCO VALMIR MUNIZ 
RIBEIRO 01/04/18 A 31/03/19 01/10/19 A 30/10/19

19011/1 GREGORIO BISPO CAMPOS 01/10/18 A 30/09/19 01/10/19 A 30/10/19
5942948/1 GABRIEL MELO NASCIMENTO 05/07/18 A 04/07/19 30/09/19 A 29/10/19

13030/1 JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS 
NOGUEIRA 04/09/18 A 03/09/19 07/10/19 A 05/11/19

5009154/1 JOAO CARLOS MORAES GONÇALVES  28/07/18 A 27/07/19 02/09/19 A 01/10/19
13293/1 JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA 01/10/18 A 30/09/19 21/10/19 A  19/11/19
17132/1 LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO 01/09/17 A 31/08/18 03/10/19 A 01/11/19
21059/1 OSMAR DA SILVA PIMENTEL FILHO 01/02/18 A 31/01/19 03/10/19 A 01/11/19
11924/1 PAULO ANTONIO PINTO DE ARAUJO 01/08/18 A 31/07/19 01/10/19 A 30/10/19
14222/ 1 RAIMUNDA NAZARE DIAS FERREIRA 01/04/18 A 31/03/19 01/10/19 A 30/10/19
18996/1 RAIMUNDO BRITO DA SILVA 07/08/18 A 06/08/19 01/10/19 A 30/10/19
20818/1 REINALDO LUIZ DE SENA BENTES 02/01/18 A 01/01/19 01/10/19 A 30/10/19

5941409/1 PAULO DAMASCENO RODRIGUES 
MARQUES 07/05/18 A 06/05/19 07/10/19 A 05/11/19

15288/1 PAULO WILSON ROSA DE PAULA 01/10/18 A 30/09/19 23/09/19 a 22/10/19

6328750/1 IRACI RIBEIRO DOS SANTOS  JU-
NIOR 10/03/18 A 09/03/19 01/10/19 A 30/10/19

 18295/1 EDUARDO BAIA RIBEIRO 01/06/18 A  31/05/19  01/10/19 A 30/10/19
 20966/2 DELMA DE CARVALHO 15/06/18 A 14/06/19  01/10/19 A 30/10/19
 18430/1 WALDINEI CORREA CARVALHO 06/06/18 A 05/06/19  01/10/19 A 30/10/19

11584/ 1 EDSON WILLIAM DOS SANTOS 
FERREIRA 15/07/18 A 14/07/19 01/10/19 A 30/10/19

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 472459


